1

COMUNICADO DO RESULTADO DOS RECURSOS QUANTO AO TEOR DAS QUESTÕES
E GABARITO PRELIMINAR DA PROVA ESCRITA

EDITAL Nº 003/2015

A COMISSÃO ORGANIZADORA DO CONCURSO PÚBLCIO da PREFEITURA MUNICIPAL DE
BALNEÁRIO CAMBORIÚ, destinado ao provimento de vagas do Quadro Permanente do
Magistério Público Municipal e formação de cadastro reserva, Edital nº 003/2015, no uso de
suas atribuições, torna público, para conhecimento dos interessados que, após a análise dos
recursos interpostos em requerimentos formulados pelos candidatos, prolatou as seguintes
decisões:

INSC CANDIDATO CARGO QUEST DESPACHO DECISÃO

83 ALESSANDRA NUNES BAZOLI 3EE3 7 Procedente Anular questão

83 ALESSANDRA NUNES BAZOLI 3EE3 18 Improcedente Manter gabarito

83 ALESSANDRA NUNES BAZOLI 3EE3 19 Improcedente Manter gabarito

14666 ALINE PORTELA ZANON 3P02 3 Improcedente Manter questão

117 ALISSON GREGORIO NASCIMENTO 3P09 4 Improcedente Manter questão

2351 ANA CAROLINA PEREIRA DA SILVA JANENE 3P11 8 Improcedente Manter gabarito

8558 ANA CRISTINA DE SERPA 3P12 31 Improcedente Manter questão

3446 ANA ROSA LINHARES PEREIRA 3EE3 4 Improcedente Manter questão

9246 ANDREIA CRISTINA HERRMANN PEDROTTI 3EE3 18 Improcedente Manter gabarito

9246 ANDREIA CRISTINA HERRMANN PEDROTTI 3EE3 28 Improcedente Manter questão

11832 ANDREIA EMELDA SCHUCH 3P11 7 Procedente Anular questão

12458 ANELISE GERALDO MERENCIANO 3EE1 7 Procedente Anular questão

20203 ANGELA DE JESUS OLIVEIA DA SILVA 3P11 28 Improcedente Alterado para "D"

1560 ANGELA MARIA DE CAMARGO DOS SANTOS 3P11 7 Procedente Anular questão

972 BRENO PERES DE MENEZES 3P12 1 Improcedente Manter questão

14605 BRUNA PRIMON 3P04 32 Indeferido Manter gabarito

23506 BRUNO SILVA DO VALE 3P06 7 Procedente Anular questão

16290 CARINA VALLEJOS DE MOURA 3P02 25 Improcedente Manter gabarito

1263 CARLA ANDRADE NOVAES 3EE1 18 Improcedente Manter gabarito

12142 CARLOS ALBERTO BARNI 3P05 7 Procedente Anular questão

12142 CARLOS ALBERTO BARNI 3P05 26 Improcedente Manter questão

12142 CARLOS ALBERTO BARNI 3P05 27 Improcedente Manter questão

12142 CARLOS ALBERTO BARNI 3P05 28 Improcedente Manter questão

12142 CARLOS ALBERTO BARNI 3P05 29 Improcedente Manter questão

12142 CARLOS ALBERTO BARNI 3P05 30 Improcedente Manter questão

12142 CARLOS ALBERTO BARNI 3P05 33 Improcedente Manter questão

12142 CARLOS ALBERTO BARNI 3P05 34 Improcedente Manter questão

10084 CARLOS FELIPE DE BARROS BELOTTI 3P06 7 Procedente Anular questão

18221 CARLOS ROBERTO RODRIGUES 3P06 7 Procedente Anular questão

8397 CARMEN ROSSETTO 3P11 7 Procedente Anular questão

8397 CARMEN ROSSETTO 3P11 28 Improcedente Alterado para "D"

2

5012 CAROLINE DA COSTA TOMIO 3P11 31 Improcedente Manter questão

13010 CATARINA REGINA FERNANDES 3P01 2 Procedente Anular questão

13010 CATARINA REGINA FERNANDES 3P01 7 Procedente Anular questão

13010 CATARINA REGINA FERNANDES 3P01 17 Improcedente Manter gabarito

4985 CHRISTIANE FEUSKE 3P12 8 Improcedente Manter gabarito

4985 CHRISTIANE FEUSKE 3P12 35 Improcedente Manter questão

17447 CILENE GONCALVES FERNANDES 3P08 18 Improcedente Manter gabarito

7848 CLAONICE APARECIDA PINTO 3P12 7 Procedente Anular questão

10556 CLAUDEMIR BRESOLIN 3P10 7 Procedente Anular questão

6656 DAIANE MARLI PATRICIO WISENTEINER 3P12 8 Improcedente Manter gabarito

18716 DANIELA GEOVANA FREITAS 3EE1 34 Improcedente Manter gabarito

18075 DANIELY O. DE ALMEIDA GAJDECZKA 3P01 33 Improcedente Manter gabarito

12895 DAYANA PETROSKI 3P12 7 Procedente Anular questão

19291 DEBORA FALCAO DOS SANTOS 3EE3 3 Improcedente Manter questão

19291 DEBORA FALCAO DOS SANTOS 3EE3 6 Improcedente Manter gabarito

19291 DEBORA FALCAO DOS SANTOS 3EE3 18 Improcedente Manter gabarito

19291 DEBORA FALCAO DOS SANTOS 3EE3 23 Improcedente Manter gabarito

7821 DENIS PORTELA PEREIRA 3P07 1 Improcedente Manter questão

1029 DIOGO DANIEL DEBATIN 3P01 31 Improcedente Manter gabarito

3026 DIVANIA MOREIRA PEREIRA 3P07 7 Procedente Anular questão

2369 DJANINI VENGARTENEN VIEIRA 3P11 7 Procedente Anular questão

16495 EDEMILSON DA SILVA MUNIZ 3EE3 7 Procedente Anular questão

9258 EDENILTON DA SILVA MUNIZ 3EE3 7 Procedente Anular questão

9258 EDENILTON DA SILVA MUNIZ 3EE3 8 Improcedente Manter gabarito

3150 EDUARDO ABEL CORAL 3P10 35 Improcedente Manter gabarito

18310 ELIANE BRINGHENTI 3P01 7 Procedente Anular questão

1824 ELIANE DA SILVA GOMES DE ALMEIDA 3P09 40 Improcedente Manter gabarito

15516 ELIANE FURTADO 3EE2 18 Improcedente Manter gabarito

17621 ELISANGELA ROLOFF MENDEZ 3P09 7 Procedente Anular questão

188 EWERTON ELIAKIN DA SILVA ROSA 3P05 6 Improcedente Manter gabarito

188 EWERTON ELIAKIN DA SILVA ROSA 3P05 7 Procedente Anular questão

25939 FERNANDA CARDOSO LINHARES BIANCHINI 3P10 35 Improcedente Manter gabarito

6764 FERNANDO BORGES DE SOUZA 3P05 32 Improcedente Manter questão

22433 FRANCIELI CARVALHO TABORDA DE CONTO 3EE3 33 Improcedente Manter questão

3966 GLADIS MARIA ALMEIDA SANTOS 3EE2 33 Improcedente Manter gabarito

2155 GLORIA RIBEIRO DOS SANTOS 3P04 7 Procedente Anular questão

20264 GRACIANE CARNEIRO DE OLIVEIRA 3EE1 34 Improcedente Manter gabarito

24796 HILAIRE MOURA RODRIGUES MARTINS 3P04 29 Indeferido Manter gabarito

24796 HILAIRE MOURA RODRIGUES MARTINS 3P04 32 Indeferido Manter gabarito

26175 ISIS FERNANDA PEDROSO LORSCHEITER 3EE3 33 Improcedente Manter questão

15996 JARINE ADELIA PLUCENIO 3P11 7 Procedente Anular questão

10197 JEFFERSON FRANKE 3P07 28 Improcedente Manter gabarito

17680 JONATAS JUVENTINO CORREA 3P05 29 Improcedente Manter questão

17680 JONATAS JUVENTINO CORREA 3P05 30 Improcedente Manter questão

3

17680 JONATAS JUVENTINO CORREA 3P05 31 Improcedente Manter questão

17680 JONATAS JUVENTINO CORREA 3P05 33 Improcedente Manter questão

17680 JONATAS JUVENTINO CORREA 3P05 35 Improcedente Manter questão

21443 JULIANA PRIM 3EE3 7 Procedente Anular questão

21443 JULIANA PRIM 3EE3 8 Improcedente Manter gabarito

712 KARLA ALESSANDRA DOS SANTOS 3P12 7 Procedente Anular questão

9916 KATIA DE ALMEIDA PESSOA DA SILVA 3P05 7 Procedente Anular questão

9916 KATIA DE ALMEIDA PESSOA DA SILVA 3P05 18 Improcedente Manter gabarito

18693 LIAMAR BONATTI ZORZANELLO 3EE3 7 Procedente Anular questão

14579 LINDEMBERG MATIAS DE ARAUJO 3P07 2 Improcedente Manter questão

14579 LINDEMBERG MATIAS DE ARAUJO 3P07 7 Procedente Anular questão

14579 LINDEMBERG MATIAS DE ARAUJO 3P07 17 Improcedente Manter gabarito

14579 LINDEMBERG MATIAS DE ARAUJO 3P07 33 Procedente Anular questão

23886 LUCAS JOHNEN 3P04 26 Indeferido Manter gabarito

4417 LUCIANA FELIPE ERNESTO 3P12 7 Procedente Anular questão

4719 LUCIANE BIESEK 3P05 34 Improcedente Manter questão

3892 LUIS FERNANDO CARDOSO MARTINS 3EE2 8 Improcedente Manter gabarito

7501 MARCIA SOLANGE BUREI 3EE3 19 Improcedente Manter gabarito

2936 MARCOS FERNANDO MARTINS LEONEL 3P01 1 Improcedente Manter questão

2936 MARCOS FERNANDO MARTINS LEONEL 3P01 7 Procedente Anular questão

11326 MARINA KOERICH 3EE2 33 Improcedente Manter gabarito

3684 MARISA GONCALVES 3P12 26 Improcedente Manter questão

2481 MONICA CAROLINE LINHARES 3EE1 4 Improcedente Manter questão

8980 NADJA REGINA SOUSA MAGALHAES 3EE3 7 Procedente Anular questão

3352 NATALI PEREZ BERNARDINO DOS SANTOS 3P01 18 Improcedente Manter gabarito

3352 NATALI PEREZ BERNARDINO DOS SANTOS 3P01 23 Improcedente Manter gabarito

12447 PAULO NADER 3EE3 5 Improcedente Manter gabarito

12447 PAULO NADER 3EE3 18 Improcedente Manter gabarito

12447 PAULO NADER 3EE3 20 Improcedente Manter gabarito

2937 PAULO ROBERTO SERPA 3P05 3 Improcedente Manter questão

2937 PAULO ROBERTO SERPA 3P05 5 Improcedente Manter gabarito

2937 PAULO ROBERTO SERPA 3P05 14 Improcedente Manter gabarito

2937 PAULO ROBERTO SERPA 3P05 29 Improcedente Manter questão

2937 PAULO ROBERTO SERPA 3P05 33 Improcedente Manter gabarito

16133 PRISCILA DE MIRANDA TEODORO 3EE2 7 Procedente Anular questão

16133 PRISCILA DE MIRANDA TEODORO 3EE2 8 Improcedente Manter gabarito

16133 PRISCILA DE MIRANDA TEODORO 3EE2 22 Improcedente Manter gabarito

7759 RAFAEL FERNANDO PEREIRA 3P10 35 Improcedente Manter gabarito

7222 REGIANE CARMEN NUNES DA SILVA 3EE3 28 Improcedente Manter gabarito

1721 REICKSON CARLOS KUHN 3P05 27 Improcedente Manter questão

8471 RITA DE CASSIA ARAO DE CARVALHO 3P05 7 Procedente Anular questão

3666 ROSANGELA RODRIGUES DLEFES DE SOUZA 3P12 1 Improcedente Manter questão

13716 ROSELAINE DE ANDRADE BONES 3EE3 18 Improcedente Manter gabarito

11576 ROSELENE NUNES ROCHA 3P11 34 Improcedente Manter questão

4

15585 ROSIANI CANDIDO MENDES DA SILVA 3EE3 5 Improcedente Manter questão

15585 ROSIANI CANDIDO MENDES DA SILVA 3EE3 23 Improcedente Manter gabarito

11061 SANDRA JAIME VITORIO 3EE3 7 Procedente Anular questão

11061 SANDRA JAIME VITORIO 3EE3 8 Improcedente Manter gabarito

3496 SANDRA MARTINIANO MORENO 3P03 1 Improcedente Manter questão

3496 SANDRA MARTINIANO MORENO 3P03 27 Improcedente Manter gabarito

3496 SANDRA MARTINIANO MORENO 3P03 30 Improcedente Manter gabarito

24621 SIDINEI AMARAL LOURENCO 3P04 32 Indeferido Manter gabarito

19502 SIMONE VARGAS 3P11 7 Procedente Anular questão

19502 SIMONE VARGAS 3P11 9 Improcedente Manter gabarito

333 SIRENE RODRIGUES PEREIRA RAUSCH 3P12 33 Improcedente Manter questão

19714 SISSI MALENA BRANDAO CAETANO 3P12 7 Procedente Anular questão

24089 SONIA REGINA DA SIKVA DOS SANTOS 3EE1 18 Improcedente Manter gabarito

10643 SORAIA WEEGE BRANCO 3P12 7 Procedente Anular questão

9926 SUELLEN FRANCO GRANDI DE LIZ 3P12 20 Improcedente Manter gabarito

9926 SUELLEN FRANCO GRANDI DE LIZ 3P12 33 Improcedente Manter gabarito

25868 SUSANA KRUGER WORMSBECKER 3P01 7 Procedente Anular questão

2276 SUZANA ROGERI 3P05 16 Improcedente Manter gabarito

3442 TATIANA PAWLENKO 3P09 12 Improcedente Manter gabarito

10436 TERESILDA RAULINO 3EE3 28 Improcedente Manter questão

175 THAIS PEREIRA DE PAULA LIMA 3P12 2 Improcedente Manter gabarito

175 THAIS PEREIRA DE PAULA LIMA 3P12 7 Procedente Anular questão

175 THAIS PEREIRA DE PAULA LIMA 3P12 8 Improcedente Manter gabarito

5365 VALERIA PAZ AREND ROSA 3EE3 1 Improcedente Manter gabarito

5365 VALERIA PAZ AREND ROSA 3EE3 5 Improcedente Manter questão

22906 VERA LUCIA AMARAL REIS 3EE1 18 Improcedente Manter gabarito

22906 VERA LUCIA AMARAL REIS 3EE1 31 Improcedente Manter gabarito

22906 VERA LUCIA AMARAL REIS 3EE1 34 Improcedente Manter gabarito

9577 VILVA GONCALVES DA SILVA 3P11 28 Procedente Alterar para "D"

3142 WAGNER LUIZ TESTA 3P05 35 Improcedente Manter questão

3278 WELISA BAYER VERCH 3P05 33 Improcedente Manter questão

3278 WELISA BAYER VERCH 3P05 34 Improcedente Manter questão

Em consequência das decisões exaradas nos recursos acima mencionados:

1. Ficam anuladas as seguintes questões:

QUESTÃO PROVA CARGO
7 3EE1 a 3EE3 e 3P01 a 3P12 TODOS DE NÍVEL SUPERIOR

MOTIVO DA ANULAÇÃO

Questão anulada em virtude da incorreção na grafia da palavra “registram”, que por um erro material figura
como “registradam” termo inexistente na Língua Portuguesa.

5

QUESTÃO PROVA CARGO
33 3P07 PROFESSOR DE HISTÓRIA – PIII (40H)

MOTIVO DA ANULAÇÃO

A expressão “que se arrasta desde a segunda guerra mundial” remete a uma precisão cronológica que não
existe. Em face ao exposto, podendo a alternativa induzir o candidato ao erro, a questão deve ser anulada.

2. É efetuada as seguinte alterações de gabarito:

QUESTÃO PROVA CARGO ALTERNATIVA CORRETA
28 3P11 PROFESSOR – EDUCAÇÃO INFANTIL Letra “D”

MOTIVO DA ALTERAÇÃO DE GABARITO

Informação incorreta do gabarito. São corretas apenas as afirmativas 2 e 3.

Os candidatos que desejarem ter acesso às justificativas da Banca Examinadora, relativas aos
despachos e decisões exarados em seus recursos, poderão fazê-lo no site do Concurso,
utilizando o endereço eletrônico http://balneariocamboriu2015.fepese.org.br

Nos termos das normas editalícias, a decisão exarada nos recursos, pela Banca Examinadora,
é irrecorrível na esfera administrativa.

Florianópolis, 9 de dezembro 2015.

http://balneariocamboriu2015.fepese.org.br/